
  
                          

 
 
 
 
４月を迎え，春の日射しが心地よく感じられる日が続いています。海道小学校にも新学期を迎えた子

どもたちの元気な笑顔が戻ってきました。いよいよ３年生としての学校生活のスタートです。お子様方

の進級，心からお喜び申し上げます。 
３年生になり，中学年の仲間入りをしました。低学年の手本になることを意識して活躍すること

が多くなりますが，一つ一つの学校行事を経験しながら，大きく成長することを期待しています。 

これから１年間，目標をもって子どもたちが楽しく学校生活を過ごすとともに，けじめをもって学習

に取り組めるよう，保護者の皆様と力を合わせてがんばっていきたいと思っております。ご支援ご協力

をよろしくお願いいたします。 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

お知らせとお願い 

☆ 学年が変わりましたので，学用品や体育着などを新しい学年に書き替えてください。 
☆ 各教科で使用するノートの１冊目は，学校で一括購入します。その後は，同じ形式のノートを用意

してください。また，今年度も連絡は，スタンダードダイアリーを使用します。毎日，お子さんが記

入した内容を確認し，保護者の欄に印またはサインをお願いします。 
☆ 緊急連絡カード・家庭調査票・保健調査票などを配付します。家庭調査票・保健調査票は変更のあ

ったところは，赤で訂正してください。また，緊急連絡カ－ドは新しく記載していただきますので，

よろしくお願いします。また，「印」の箇所は，押印をして，１２日（金）までに提出をお願いいたし

ます。 
☆ 欠席するときは，欠席届を登校班のお子さんに持たせるなどして連絡をお願いします。電話連絡は，

できるだけ緊急の場合にお願いします。 
☆ ４月２２日（月）から４月２６日（金）まで家庭訪問を予定しています。 

詳細につきましては，プリントを配付しますのでご覧ください。 

☆ ４月から６月にかけて身体計測や内科検診などの健康診断があります。 

それぞれの検診に合わせて準備をお願いします。 

国語 ・すいせんのラッパ  

社会 ・学校のまわりをたんけんしよう 

算数 ・かけ算のきまり 

   ・たし算とひき算 

理科 ・身近なしぜんのかんさつ 

音楽 ・明るい歌声をひびかせよう 

図工 ・絵の具と水のハーモニー 

   ・長い紙，つくって 

体育 ・体ほぐしの運動 

・鉄棒運動 

総合 ・海道はかせになろう 

道徳 ・気持ちのよいれいぎ 

外国語・あいさつをして友達になろう 

 

 
 
☆ ３年１組 担任 

吉澤 孝子（よしざわ たかこ） 

  ３年生の担任になりました吉澤孝子と申します。 

29 人の子どもたちと，楽しく温かいクラスをつく 

っていきたいと思います。１年間よろしくお願いし 

ます。 

担任紹介 

3 年生になって 

○出授業について 

音楽で菊地先生，外国語で湯澤先生にお世話

になります。 

○教科では社会科・理科・保健・総合的な学習

の時間，学習では毛筆やリコーダーが始まり

ます。 

宇都宮市立海道小学校 
第３学年 学年だより 

４月号 No.１ 
平成３１年４月８日 


